INDICAÇÃO nº 120/2021
Súmula: - Solicita providências do Executivo, junto a Secretaria de Educação para que seja, realizada,
Curso de Capacitação profissional
INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que determine através da Secretaria de Educação, a implantação de Curso de Capacitação profissional.
Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras Vereadoras

Senhores Vereadores: -
A indicação faz-se necessário, tendo em vista promover Capacitação profissional significa aprimorar as capacidades técnicas que são adquiridas dentro da sua própria profissão. Ela tem por objetivo maior abastecer o repertório afim de se tornar mais competente e, dessa forma, conseguir desenvolver uma determinada atividade.

Dentre estas indicações destacamos algumas de grande valia para os munícipes, sendo estas:
· Escola Fatec para todos

· Escola Senai

· Escola de ofícios, com diversos cursos profissionalizantes, entre outras.

No mais, sabemos que é direito o cuidado especial principalmente no que diz respeito à educação, é um dever do Estado e um direito previsto em lei poder contar com educação qualidade para todos.
Sala das Sessões Bem Vindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2021.
[image: image1.png]

Doutor Lucas Gabriel Correia Silva
VEREADOR - DEM